

# NOWOŚCI

## POLITYCZNE I GOSPODARCZE

CZASOPISMO POŚWIĘCONE ZAGADNIENIOM ŻYCIA SPOŁECZNEGO I KULTURALNEGO  
 ODBUDOWY EKONOMICZNEJ KRAJU ORAZ WZMOCNIENIA PAŃSTWOWOŚCI POLSKIEJ.

Nr. 38-39

WARSZAWA—ŁÓDZ—POZNAŃ—KRAKÓW—LWÓW—WILNO

Rok I

# HASŁA DNIA

Na początku bieżącego roku, w okresie ciężkiego kryzysu gospodarczego, zostało założone nasze czasopismo, celem kontynuowania pracy, rozpoczętej przez „Nową Placówkę” i inne pisma pokrewne na polu odrodzenia polskiego STANU ŚREDNIEGO.

W ciągu sześciu miesięcy broniliśmy na łamach „Nowości” politycznych i gospodarczych praw RZEMIOSŁA, DROBNEGO KUPIECTWA i WOLNYCH ZAWODÓW do udziału w życiu samorządowym i politycznym państwa na równi z innymi grupami społecznymi.

Stojąc na straży interesów warstw średnich, które się obecnie wyzwalają z pod jarzma wielkiego przemysłu i obszarników, dążyliśmy do oparcia życia społecznego kraju o zrzeszenia gospodarcze i usunięcia z życia politycznego FRAZESÓW i DEMAGOGII PARTYJNEJ.

Akcją naszą przyczyniliśmy się niewątpliwie do przebudzenia się MIESZCZANSTWA POLSKIEGO, które w szeregu wielkich miast łącznie z INTELIGENCJĄ PRACUJĄCĄ, a w miasteczkach z przedstawicielami DROBNYCH ROLNIKÓW zdobyło decydujący wpływ na gospodarke SAMORZĄDÓW MIEJSKICH i WIEJSKICH.

Obecnie nadchodzi nowa PRÓBA SIŁ.

Zostały już ogłoszone ustawy: PRZEMYSŁOWA I O IZBACH HANDLOWYCH.

Wkrótce rozpocznie się organizacja wojewódzkich IZB RZEMIEŚNICZYCH I PRZEMYSŁOWO-HANDLOWYCH.

Rzemiosło i drobne kupiectwo musi wyteńczyć wszystkie siły, aby nie pozwolić, by te ważne placówki samorządu gospodarczego zostały opanowane przez partyjników, którzy przez dziesięć lat swej pracy destrukcyjnej doprowadzili RZEMIOSŁO POLSKIE I DROBNY HANDEL DO OSTATECZNEJ RUINY.

Stan średni musi walczyć dalej o swe prawa ekonomiczne, zjednoczyć się na platformie gospodarczej i bronić swych interesów, nie dając się więcej używać jako narzędzie wielkiego kapitału przemysłowego i rolnego.

ROZBUDOWA IZB GOSPODARCZYCH, ROZWÓJ SPÓŁDZIELCZOŚCI KREDYTOWEJ I SUROWCOWEJ, WZMOCNIENIE I ROZSZERZENIE SIŁY ORGANIZACJI ZAWODOWYCH, ZAKŁADANIE SZKÓŁ I KURSÓW DOKSZTAŁCĄCYCH — OTO NACZELNE HASŁA CHWILI OBECNEJ.

Jedynie zrealizowanie tych postulatów zapewni stanowi średnie-

mu utrzymanie swego miejsca w tym „WYŚCIGU PRACY”, jaki obecnie obserwujemy w całym gospodarstwie społecznym.

Musimy bowiem pamiętać, iż w nowoczesnym państwie, kiedy działalność kół gospodarczych coraz bardziej się zalega z pracą maszyny państwowej, wysiłki JEDNOSTKI — NIE DADZA ODPOWIEDNICH REZULTATÓW.

Również żadnej roli nie odegrają wysiłki oddzielnych cechów i poszczególnych związków nie zestrzelone w jedno ognisko — CENTRALNYCH ZWIĄZKÓW I KORPORACJI ZAWODOWYCH.

Na całym terenie Rzeczypospolitej muszą więc powstać związki cechów i organizacji rzemieślniczych oraz drobnokupieckich, które zjednoczone w związki wojewódzkie, a następnie dzielnicowe, potrafią skutecznie bronić postula-

tów STANU ŚREDNIEGO i INTERESÓW MIAST POLSKICH.

Do powodzenia tej akcji przyczynić się może b. poważnie prasa zawodowa.

Rozwój naszego czasopisma, które zyskało już sobie liczne grono czytelników i korespondentów na terenie całego kraju, świadczy, iż coraz większe rzesze rzemieślników, drobnych kupców i pracowników umysłowych rozumieją znaczenie prasy gospodarczej w przeżywanym okresie przebudowy naszego życia społecznego na NOWOCZESNYCH PODSTAWACH ORGANIZACYJNYCH.

Wchodząc więc w nowy okres naszej pracy, wierzymy, iż prócz grona dotychczasowych naszych przyjaciół i współpracowników znajdziemy również poparcie wśród szerokich MAS LUDNOŚCI MIAST I MIASTECZEK POLSKICH.

Czytelnicy „Nowości”!

Popierajcie i propagujcie wasze czasopismo, które broni waszych praw i interesów i w którym możecie w każdej sprawie SWOBODNIE SIĘ WYPOWIEDZIEĆ.

Nadsyłajcie nam korespondencje i swoje uwagi w sprawach, poruszonych na łamach naszego czasopisma.

Bierzcie czynny udział w ODBUDOWIE MIAST POLSKICH, bierzcie czynny udział w przeobrażeniu naszego życia gospodarczego — nie bądźcie tylko biernymi widzami — lecz stańcie się czynnymi współuczestnikami tego wysiłku pracy, pionierami przebudowy życia gospodarczego Polski — w WIEKU STALI I NAUKOWEJ ORGANIZACJI PRACY NIE TYLKO JEDNOSTEK lecz całych narodów. Zet.

### MIEDZY DWOMA BIEGUNAMI

Od dwóch tygodni toczy się w Radzie Miejskiej walka o obsadzenie naczelnych stanowisk w samorządzie stołecznym.

Najsamprzód „Endecja” starała się przeferować na Prezesa Rady dr. J. Zawadzkiego, który już raz, będąc wiceprezydentem wobec ogólnego sprzeciwu, był zmuszony do ustąpienia.

W tych warunkach centrum, Koło Radzieckie Pracy Gospodarczej, poparło kandydaturę p. R. Jaworowskiego (P.P.S.) na Prezesa Rady. Na wiceprezesów zostali zaś wybrani, Ziółkowski (P.P.S.) Rogowicz (Koło Pracy Gospodarczej) i Majzel (Koło Żydowskie).

Decydująca walka rozpoczęła się jednak dopiero przy wyznaczeniu kandydata na Prezydenta Miasta.

„Kops” wysunął na to stanowisko b. komendanta policji, M. Borzeckiego, „dowódcę sił zbrojnych, Obwiepołu” w Warszawie. P.P.S. b. prezydenta Odessy, dr. Boguckiego. Koło Pracy Gospodarczej, inż. J. Iwanowskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu.

Przy wyborach głosy się rozdzieliły i żaden z tych kandydatów nie zdobył wymaganej absolutnej większości głosów.

Dopiero trzeciego dnia wyborów została wysunięta nowa kandydatura inż. Słomińskiego, zastępcy budowniczego, który był już poprzednio przez „25-kę” proponowany na Prezydenta.

Inż. Z. Słomiński został wybrany większością 55 głosów i w wywiadzie prasowym oświadczył, iż za naczelną zadania samorządu uważa: walkę z bezdomnością i gospodarcze podniesienie przedmieść stolicy. Wyborów wiceprezydentów wówczas nie dokonano.

(Dalszy ciąg patrz str. 4).



### TA, CO W OSTREJ ŚWIECI BRAMIE...

W dniu 3 lipca odbyła się w Wilnie uroczystość koronacji słynącego cudami obrazu Matki Boskiej Ostrobramskiej.

Obrzędowi koronacji dokonał ks. kardynał Kakowski w obecności p. Prezydenta Rzeczypospolitej, Premiera Piłsudskiego, członków rządu i olbrzymich rzesz pielgrzymów

których liczba przekroczyła 80 tysięcy.

Wśród wiernych, których zgromadziła ta podniosła uroczystość, było wielu obywateli z tamtej strony kordonu: z Łotwy i Litwy.

Korona została ufundowana ze składek ludu.







# Echa wyborów do Rady Miejskiej w Rypinie

Dnia 26 czerwca odbyły się wybory do Rady Miejskiej w Rypinie, które dały następujące rezultaty:

Lista Nr. 1 — Zjednoczonego Komitetu Pracy Gospodarczej miasta Rypina otrzymała 6 mandatów.

Lista Nr. — 4 Komitet Pracy i Zjednoczonych Mieszczan 6 mandatów.

Lista Nr. 2 — Ewangelików — 1 mandat oraz trzy listy żydowskie 11 mandatów.

Sprawozdanie to możnaby było na przytoczonych cyfrach zakończyć, gdyby nie artykuł p. I. Gratkowskiego (znanego w Rypinie działacza, Wyzwolenia) w Nr. 25/26 „Kroniki Rypińskiej”, w którym to autor, a równocześnie redaktor i wydawca wspomnianego piśmka, analizuje dwie konkurencyjne listy polskie — prorokując im przypuszczalne szanse i powodzenie.

Według proroctwa p. G. Lista Nr. 1 powinna odnieść generalne zwycięstwo, chociażby z uwagi na to, że Komitet Zjednoczonej Pracy Gospodarczej podjął się przeprowadzenia wyborów wspólnymi siłami całego społeczeństwa polskiego — pod hasłami li tylko społeczno-gospodarczymi przy równoczesnym uwzględnieniu wszystkich poglądów politycznych stojących na gruncie państwowości polskiej.

A więc wskazuje tam p. G. rypińskim czytelnikom „starych i zasłużonych pracowników na polu samorządowym, ludzi niezapręczenie uczciwych i sumiennych, którzy ofiarą swą pracą dobrze zasłużyli się miastu, starych weteranów pracy społecznej obok młodszych adeptów pracy publicznej owianych gorącą chęcią służenia społeczeństwu i mających rokować wielkie nadzieje na przyszłość”. — „Pogodzili się tam w tej grupie wszyscy. „Endecja” z „Wyzwoleniem”, „Wyzwolenie” z „Chadecami”, — starzy z młodymi, wytrawni działacze samorządowi z praktykantami i t. d. i t. d.

Jednym słowem istna sielanka. Arka Noego... Raj na ziemi w Rypinie... oczywiście o ileby lista Nr. 1 zwyciężyła i gdyby nie ten intruz w postaci listy Nr. 4, wystawionej przez Komitet Pracy i Zjednoczonych Mieszczan.

Następnie autor, przechodząc w swym artykule do przeglądu Listy Nr. 4, nie może się powstrzymać od silnych, acz nie szkodliwych dla samego Komitetu Pracy, zgrzytów i dosadnych epitetów.

Z miejsca więc ogłasza publiczną tajemnicę, iż lista ta jest popierana przez Partję Pracy, że „Partja Pracy żadnej wydatniejszej pracy organizacyjnej na terenie miasta Rypina nie ujawniła, że nikt o Partji Pracy nie wie, że znowóż Partja nie wie, że nie chciała, co się w Rypinie dzieje”.

Poza to m. p. Gratkowski żali się że rypiński oddział Partji Pracy pod którego auspicjami rzeczywiście powstał Komitet Pracy i Zjednoczonych Mieszczan „taki był wstydlivy, taki bojaźliwy, że nie chciał słuchać o żadnym połączeniu, że wreszcie odrzucił wszelkie propozycje kompromisowe”.

Ponadto sędził p. G. a razem z nim kliczka „endeccko-wyzwoleniowa z pod znaku jedynki — anielskiej zgody”, że Partja Pracy zasiła Radę Miejską w ludzi do pracy samorządowej dostatecznie przygotowanych, ludzi z inicjatywą”.

A tymczasem już z góry przesądza bieg spraw i głosi, że sromotnie się omylił.

A więc dla wzmocnienia tego zbyt błędnego artykułiku agitacyjnego, używa jeszcze dosadniejszych epitetów.

I poniosło tu pióro p. Gratkowskiego.

A więc czytamy dalej: „Nie zrozumiały mysz słońca”... „Lista Nr. 4 jest dla Partji Pracy raczej piórem poronionym (w tym miejscu wesszczanie... a może się rozmyśla). Inicjatorzy listy Nr. 4 ze wstydu, iż osmielił się stworzyć ten poroniony piód i w obawie przed grzmiącą krytyką tego niemoralnego małżeństwa pobłogosławionego do walki aż do zwycięstwa przez p. G. ukryli się pod górą Bogu ducha ludzi winnych figurantów, naiwnych majsterków, a przedewszystkiem według mniemania p. G. niedowierzonych „autochtonów”. Z pod góry tych odsadzonych przez p. G. od prawa do udziału w pracy publicznej ludzi, nie posiadających według jego mniemania żadnych kwalifikacji do wtrącania się w gospodarkę miejską, — nie widać ani czubka nosa inicjatorów Listy Nr. 4, Boja się... wstydzą się... wszechpoteźni liderzy Partji Pracy w Rypinie.

Wszystko to wyrecytował p. Gratkowski jednym tchem...

Kończąc jednak, z wygląającym na lekliwość protekcyjnym usmiechem pod adresem Partji Pracy:

Znamy Partję Pracy z jej programu i z jej szlachetnych poczynań politycznych, znamy dzielnych i zasłużonych dla kraju przywódców tej partji — dalej w postaci przypowieści, pouczenia i obawy „kto w polityce raz chociażby przebra, trudno mu się później odegrać... Oby w Rypinie kiedyś nie powiedziano, że Partja Pracy to „partja popsujów”.

Panie Gratkowski! wydał pan sąd na samego siebie — a Partja Pracy od Pana komplementów żadnych nie potrzebuje. W imię bowiem tych szczytnych haseł, które nam przodują w naszej pracy państwowo-twórczej, w pracy dla dobra Rzeczypospolitej i wszystkich jej obywateli, z obranej raz drogi do wytkniętego celu, nie zejdziemy. A że wytknięta przez nas droga jest najczystsza i najprostsza, o tem mógł się Pan przekonać z wyników wyborów do Rady Miejskiej w Rypinie w dniu 26 czerwca.

Nie widział Pan w Rypinie działalności miejscowego Koła Partji Pracy? nie widział Pan zainteresowania Partji Rypinem? — To dziwne! To tylko świadczy o Pańskiej krótkowzroczności.

Dla nas tem dziwniejsze — boć przecież od działacza społecznego tej miary, za jakiego się Pan uważa, należałoby się spodziewać większego zainteresowania tem, co się w tym Rypinie dzieje.

Niestety — teraz myśmy się za wiedzą a niemniej może Zarząd Główny bratniego nam Stronnictwa „Wyzwolenie”, które przecież na terenie miasta Rypina jest reprezentowane przez Pańską osobę.

Przystępując do akcji wyborczej do Rady Miejskiej w sojuszu ze skompromitowanymi graczami z prawicy, rozpoczął Pan grę od rzucenia mieszkańcom Rypina z listów pisemka swojego, szeregu kalumnii i zarzutów pod adresem ludzi nieskazitelnych, ludzi najwięcej z miastem związanych i dobro miasta mających na celu. Nazywa ich Pan „autochtonami” — „figurantami”.

I jeszcze raz Pan przegra, Panie Gratkowski. Bo wbrew Pańskiej opinii — ludzie powołani z listy Nr. 4, „Pracy i Zjednoczonych Mieszczan” — zaufania polskich mieszkańców Rypina nie zawiodą.

Nie będziemy Panu przypominać przypowieści, któremi posługiwał się Pan w decydującym momencie przedwyborczym, o egoistycznym zwierzęciu-słoniem, który nigdy nie może być dziecięciem myszy.

My, jako członkowie Partji Pracy, możemy zwrócić uwagę pańską na stworzonka bardziej swoiste, jak na małe i nie zwracające zbytnej uwagi mrówki, pracujące skromnie i bez reklamy... lub na pszczołki, których owoce pracy lubią spożywać bardzo często leniwe trutnie.

Na zakończenie wyrażamy nieplonną nadzieję, iż ci skromni ludzie pracy-mieszczanie nazwani pałetycznie „autochtonami” wybitnie przyczynią się do dalszego rozwoju miasta — czego im z całego serca życzymy.

Autorowi zaś znamienego artykułu w „Kronice Rypińskiej” radzimy, by nie bał się, że Partja Pracy stała się „partja popsujów”. O to dba, kto inny. Od tej troski zwalniamy Pana, Panie Gratkowski, — radzimy jedynie pilnować swojej ovczarni, do której przez zawarcie sojuszu z „Endecją” wpuścił Pan wilków...

Br. J.

## O kredyt dla osadników

Osadnictwo posiada obecnie jedno, jedyne źródło pomocy kredytowej i to w bardzo niedostatecznym stopniu: jest nim Państwowy Bank Rolny.

Dotychczas Bank Rolny udzielał drobnym rolnikom, a również i osadnikom tylko indywidualnych krótkoterminowych pożyczek z funduszy własnych. Obecnie Bank dąży do zlikwidowania kredytów indywidualnych, a akcję zasilania drobnego rolnictwa kredytem krótkoterminowym prowadzić będzie wyłącznie za pośrednictwem Banków Ludowych.

Zasadniczo ideę rozprowadzania kredytów za pośrednictwem spółdzielni kredytowych należy powitać z uznaniem, pod warunkiem jednak, że nie podroży to znacznie kredytu, umożliwi korzystanie z niego najszerszym warstwom drobnym rolników oraz przyczyni się do sprawiedliwego rozdziału kredytów.

Lecz niestety, przedewszystkiem pośrednictwo Banków Ludowych podraża kredyt o przeszło 4 procent oraz wymaga przystąpienia na członka spółdzielni, wpłacenia udziału i wpisowego. W tych warunkach zaciągnięcie drobniejszej pożyczki wogóle nie oplaca się, bo po potrąceniu należności związanych z uzyskaniem pożyczki nie wiele z niej pozostanie się do wypłaty.

Jeżeli Bank Rolny przeznaczył poważne fundusze dla Banków Ludowych na pomoc kredytową dla drobnego rolnictwa, to nad działalnością tych banków roztoczyć winien ścisłą kontrolę. Inaczej fundusze te rozpląną się i nie osiągną właściwego celu. Domagamy się więc również uwzględnienia osadnictwa w rozdziale kredytów, ażeby pod pozorem braku przewłaszczenia nie odpychano tych, którzy kredytu tego najbardziej potrzebują oraz, aby z kredytu korzystać mogli także nieczłonkowie danej spółdzielni kredytowej, gdyż są to fundusze Banku Rolnego, a nie środki własne spółdzielni. Bank Ludowy jest w danym wypadku jedynie pośrednikiem, za co pobiera sowitą prowizję, a więc nie ma prawa zmuszać tych, którzy z kredytu tego korzystają, do wstępowania na członków.

Poważna sieć spółdzielni kredytowych oddać może przy rozprowadzaniu kredytów dla drobnego rolnictwa poważne usługi. Trzeba jednak, aby spółdzielnie zadanie swe spełniały uczciwie.

I to jest zadaniem Banku Rolnego.

## BANKRUCTWO ENDECJI

Pierwsze jaskółki wyborcze, wyniki wyborów do ciał samorządowych w Warszawie, Lublinie i Wilnie, przyniosły dotkliwą porażkę Endecji.

W Warszawskim „Kopsie” nastąpiło już poważne przegrupowanie sił, rozdzielił się on na 4 kluby radzieckie, z których klub N. D. posiada zaledwie 10 radnych.

Jeszcze dotkliwszą klęskę ponie-

sła „Endecja” przy wyborach w Wilnie, gdzie uzyskała wspólnie z monarchistami 15 mandatów, tracąc 19 mandatów na rzecz innych ugrupowań. Z tego Partja Pracy, idąca łącznie ze stanem średnim, uzyskała 5 mandatów, a P.P.S.—9.

W Lublinie w poprzedniej Radzie Miejskiej Endecja posiadała 16 miejsc, obecnie otrzymała tylko 9, a centrum demokratyczne (stan

średni) otrzymało pięć mandatów.

Te wyniki wyborów w wielkich miastach, jak również rezultaty wyborów w szeregu miasteczek, oraz wyraźne oddzielenie się od Endecji „Chadecji”, która ucieka z tonącego okrętu „Chjeny” i usiłuje ratować się na własną rękę — świadcza najwyraźniej iż rzady Endecji w życiu samorządowym już się skończyły.



Nowa rada gminy Blonie z zastępcą starosty p. Sokolem.



Nowa rada gminy Sójki z wójtem Janem Hr. Moszyńskim na czele. Z lewej strony zastępca starosty p. Fr. Sokół.





# Państwowy Monopol Spirytusowy

**Wódki** czyste pierwszorzędnej jakości, mocy 40° i 45°. Najprzedniejsza wódka „Wyborowa” mocy 45°.

Obowiązkowa sprzedaż we wszystkich handlach win i spirytualij oraz w restauracjach. W Warszawie — również i w sklepach detalicznych Państwowego Monopoliu Spirytusowego: ul. ul. Młynarska 7, Czerniakowska 139, Marszałkowska 1, Inflancka 1.

892

## TOWARZYSTWO UBEZPIECZEN

# „PRZEZORNOSC”

SPÓŁKA AKCYJNA  
założone w roku 1892

### Życie-Wypadki-Ogień-Kradzież-Transporty

## UBEZPIECZENIE JEST OSTOJĄ BYTU RODZINY, BOWIEM:

ONO TYLKO zapewnia najłatwiejsze zebranie kapitału na starość.  
ONO TYLKO zabezpiecza byt rodziny w razie przedwczesnej śmierci żywiciela.  
ONO TYLKO zapewnia zebranie posagu dla córek i kapitału na warsztat pracy dla synów.

Przedwczesna śmierć unicestwia niejeden byt. — Ubezpieczenie niweczy materialne skutki przedwczesnej śmierci.

## UBEZPIECZENIE JEST OSTOJĄ DOBROBYTU, BOWIEM:

ONO TYLKO zabezpiecza dobytek od ognia i kradzieży.  
ONO TYLKO zabezpiecza transporty.

Straż ogniowa ugasi płomień, policja odszuka złodziei — ani straż ogniowa jednak, ani policja nie zwróci wartości spalonego czy skradzionego

TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ „PRZEZORNOSC” S. A. jest obecnie zrzeszone z najpotężniejszą wszechświatową instytucją ubezpieczeniową

„THE PRUDENTIAL ASSURANCE COMPANY LIMITED”  
Holborn Bars London E. C. 1. z roku 1848.

## Dyrekcja: Warszawa, Plac Małachowskiego 4

ODDZIAŁY: Warszawa, plac Małachowskiego 4 — Katowice, Warszawska 25, (Dom wł.) — Lwów, Rutowskiego 8 — Poznań, pl. Wolności 14, (Dom wł.) — Łódź, Piotrkowska 102 — Piotrków, Sienkiewicza 14 — Wilno, Mickiewicza 24.

JENERALNE REPREZENTACJE: w Białymstoku, Krakowie, Bydgoszczy i Kielcach. Agenci i ajentury w każdym większym miasteczku Rzeczypospolitej

## Dr. KAUFMAN

Wspólna 56. Od 8 rano — 8 wiecz. Choroby weneryczne, skórne i włosów.

Analizy krwi i moczu.

### Wystrzegać się falsyfikatów!

Od lat kilkudziesięciu znana nasza

## ULTRAMARYNA

jest najlepszą farbą do bielizny.

PRZEM.-HANDL. ZAKŁ. CHEMICZNE

LUDWIK SPIESS i SYN

Sp. Akc. — Warszawa

## PRZEZNACZENIE

Jeżeli Ci brak energii, równowagi, jeżeli cierpisz moralnie i nie znasz wyjścia, napisz do mnie psychografologa Szyllera Szkolnika, autora prac naukowych, redaktora piśmiennictwa „Świt” Wiedza Tajemna. Nadesłaj charakter piśmiennictwa swój lub zainteresowanej osoby, zakomunikuj imię, rok i miesiąc urodzenia, kawaler, żona, wdowiec, ilość osób najbliższej rodziny, otrzymasz odemnie szczegółową analizę charakteru, określenie zalet, wad, zdolności i przeznaczenia, jak również odpowiedź na szczerze zadane pytania. Los twój zależy nie tylko od twoich zdolności i czynów lecz i od ludzi, z którymi się łączysz! Nie lękaj się z tym co lu dzie łączy i głupi mówią i piszą o mnie, gdyż ludzie ci nigdy osobiście mnie nie znali i nie korzystali z moich rad, lecz wzięli pod uwagę posiadane przezemnie protokóły i odezwy Towarzystw Naukowych Warszawy, najwybitniejszych powag świata lekarskiego i poważnej prasy. Wszystkim czytelnikom „Nowości” analizę wysyłam zamiat za 5 zł. — tylko za 2 zł. Osobiście przyjmuję od godz. 12 — 2 i 3 — 7 wiecz. Adresuj do mnie: Warszawa, Szyller Szkolnik Redakcja „Świt” ul. Piękna 25.

Zeszyt piśmiennictwa „Świt” Wiedza Tajemna oraz katalog niezwykle ciekawej treści książek wysyłam gratis, na przesyłkę nalepił znaczek pocztowy.

Niniejsze ogłoszenie wyciąć i załączyć do listu.



## TEATR—KINO

### TEATR

NARODOWY codziennie przedstawienia „Księża Niezłomnego”, które ciągle cieszą się niezwykłym powodzeniem.

LETNI Dziś i dni następnych kapitałna pełna szalonego humoru rozśmieszająca do łez „Królowa Biarritz”, w znakomitem wykonaniu Gorczyńskiej i Leszczyńskiego na czele znakomitego zespołu.

POLSKI codziennie „Panna Fiute”.

MAŁY: codziennie „Aktorki” St. Krzywoszewskiego.

PERSKIE OKO: Rewja „Zdejm koszulkę”, cieszy się rekordowym powodzeniem.

WODEWIL: Gra codziennie rewję p. t. „Żona się nie dowie”. Codziennie dwa przedstawienia: o 7.45 i 10-ej.

ĆWIKLIŃSKIEJ I FERTNERA: Codziennie doskonała komedia „Szkoła kochanków” z kapitalną Ćwiklińską w roli głównej.

ODRODZONY: „Wiarusy sztandarów Francji” z pp. Waclawskim, Strzebińskim, Turwiczówną i Ordeżanką w rolach głównych.

MIGNON: codziennie „Stawiaj na fuksa”.

OLIMPJA: Codziennie nowo wystawiony wodewil w trzech aktach pióra Lela i Nela p. t. „Na fali 1111” muzyka Teski i Hessiasena.

### TRAGICZNY ZGON ULUBIENICY WARSZAWY

Dnia 1 lipca, w Wilnie, miał miejsce tragiczny wypadek, zmarła wskutek poparzenia znana artystka ś. p. Kazimiera Niewiarowska.

Zwłoki świetnej artystki zostały sprowadzone do Warszawy i przy udziale kilkunastotysięcznego tłumy publiczności pochowane na cmentarzu Powązkowskim.

Warszawa straciła swą niezrównaną i niezastąpioną gwiazdę operetkową!

### SPECJALNA PRACOWNIA

## Zębów sztucznych

wszelkich systemów w złocie, platynie i kauczuku.

Techn.-dentysta LEWIN, D z i k a 13,

Ceny przystępne.

32

## Najwykwintniejsze ubiory wojskowe i cywilne

po cenach konkurencyjnych i na najdogodniejszych warunkach

POLECA FIRMA

## S. ANUSZEWICZ

DŁUGA 48, sklep 62. □ □ □ Oddział: Ś-to Krzyska 11.

P. S. Specjalny dział okryć damskich—najnowsze modele na sezon bieżący.

322

## PORTER na sposób angielski

## PIWO jasne i ciemne

## WÓDKI wyborowe w różnych gatunkach

poleca

## HABERBUSCH i SCHIELE

S. A. Warszawa.

267

## CENY PRENUMERATY:

w Warszawie z odnośnieniem do domu kwartalnie —4.50  
na prowincji —4.80  
zagranicą —9.00  
Numer pojedynczy 30 gr.

## CENY OGŁOSZEŃ:

Ogłoszenia w tekście:

1 zł. za wiersz wys. m/n  
1 łam; (s. 4) ł. 2 strona 40 gr.  
za wiersz wys. m/n 1 łom.  
(s. 4 zł) reszta stron tekst. 35 gr. za wiersz wys. 1 łom  
(s. 4 zł.)

za tekstem

cała strona — 400 zł.  
1/2 " — 200 zł.  
1/3 " — 50 zł.  
1/4 " — 25 zł.  
Ogłoszenia drobne 10 gr. wyraz.

Konto P. K. O. № 14264

Redakcja i administracja; Boduena 2 IV p.